

Số: /KH-HĐGDQPAN

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN); Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP; Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (KTQP&AN);

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-HĐ ngày 08/01/2025 của Hội đồng GDQP&AN Quân khu 4 về công tác GDQP&AN năm 2025.

Hội đồng GDQP&AN tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác GDQP&AN bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả; nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành và toàn dân, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với đơn vị liên quan lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác GDQP&AN đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, đạt hiệu quả thiết thực.

- Hội đồng GDQP&AN các cấp làm tốt công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện toàn diện công tác GDQP&AN, tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm; kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ đột xuất.

- Phát huy vai trò trách nhiệm các thành viên Hội đồng, cơ quan Thường trực giúp việc Hội đồng GDQP&AN các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác GDQP&AN của địa phương, ngành mình phụ trách.

II. NỘI DUNG

A. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, đường lối của Đảng; văn bản pháp luật của nhà nước; hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương về công tác GDQP&AN như: Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị khóa XIII về chiến lược bảo vệ Biên giới quốc gia; Chỉ thị số 12/CT-TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Luật GDQP&AN và các văn bản hướng dẫn của Hội đồng GDQP&AN Trung ương, Quân khu 4 về công tác GDQP&AN; Chương trình hành động của tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW đến mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt chú trọng đến các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân biên giới, hải đảo, làm cho mọi cán bộ, đảng viên và toàn dân nhận thức, cập nhật đầy đủ, kịp thời các kiến thức về lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc trong tình hình mới.

2. Kiện toàn Hội đồng, Ban Thường trực giúp việc Hội đồng GDQP&AN các cấp đúng quy định; xây dựng, bổ sung quy chế hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động. Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

3. Hội đồng GDQP&AN các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng, cập nhật theo phân cấp của năm 2025; phân đầu tổ chức bồi dưỡng, cập nhật đạt 100% và vượt chỉ tiêu trong nhiệm kỳ 2021-2025. Đẩy mạnh bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng khác đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao.

4. Tổ chức GDQP&AN cho học sinh, sinh viên bảo đảm chất lượng, hiệu quả, có chiều sâu, ngày càng đi vào nền nếp; Trường Đại học Hà Tĩnh, các Trường cao đẳng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc quy định liên kết GDQP&AN theo Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT-BQP-BGDĐT-BLĐT BXH ngày 05/11/2015 của Bộ trưởng các Bộ: Quốc phòng, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội về quy định tổ chức, hoạt động của Trung tâm GDQP&AN, liên kết GDQP&AN của các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đề nghị Trường Chính trị Trần Phú, Trung tâm chính trị cấp huyện triển khai thực hiện tốt việc bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy, cán bộ có liên quan đến công tác GDQP&AN; tổ chức lồng ghép môn học GDQP&AN trong các chương trình đào tạo cho học viên.

6. UBND cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã chọn nguồn, bồi dưỡng, công nhận Tuyên truyền viên cơ sở và có chính sách ưu đãi cho lực lượng Tuyên truyền viên theo quy định; không ngừng đổi mới hình thức, phương pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân đối với công tác GDQP&AN; nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước và hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các cấp; phát huy vai trò tham mưu của cơ quan Thường trực, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng.

3. Hội đồng GDQP&AN các cấp, cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng từng đối tượng bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo quy định.

4. Thực hiện tốt việc bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ đội ngũ giáo viên GDQP&AN; đẩy mạnh công tác phổ biến KTQP&AN cho toàn dân với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

5. Tăng cường công tác kiểm tra của Hội đồng, cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp, kịp thời rút kinh nghiệm, chỉ đạo khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức nhân rộng những điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay trong quá trình tổ chức thực hiện.

Yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương phản ánh về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh) để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết.

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Chủ động tổng hợp, tham mưu, báo cáo Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN tỉnh và cơ quan có thẩm quyền đối với những vấn đề đột xuất, phát sinh có liên quan./.

Nơi nhận:

- Cơ quan TT HĐ GDQPTW (Cục DQTV/BQP);
- HĐ GDQP&AN Quân khu 4 (Phòng DQTV);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐ GDQP&AN tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Bộ CHQS tỉnh, CA tỉnh, Bộ CH B&ĐBP tỉnh;
- Các Sở: GD&ĐT, TC, LĐTB&XH, Nội vụ;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- HĐ GDQP&AN các huyện, thành phố, thị xã;
- Trường Chính trị Trần Phú, Trường Đại học Hà Tĩnh, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB- TH;
- Lưu: VT, NC.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Ngọc Châu**